
注册会计师

审计

习题精析班

综合题 1.亚迪公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事新能源家用轿车汽车的生产和销售。A 注册会计

师担任亚迪公司 2021 年财务报表审计和内部控制审计的项目合伙人，确定财务报表整体的重要性为 400 万元，实际

执行的重要性为 200 万元。审计报告日为 2022 年 4 月 30 日。亚迪公司适用的企业所得税税率为 25%。
资料一：

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了所了解的亚迪公司情况及其环境，部分内容摘录如下：

（1）亚迪公司某型号新能源家用轿车汽车的售价由政府限定，考虑到原材料价格持续上涨，政府对亚迪公司的差价

损失给予补贴，2021 年按照实际销量收到的补贴金额为 6000 万元。

（2）亚迪公司年初新建研发中心，建设期间占用土地使用权 X，土地使用权 X 为亚迪公司通过出让方式取得，出让

金约 20000 万元，摊销年限为 50 年。

（3）亚迪公司在 2021 年 12 月 31 日收购 Z 公司 100%股权，合并成本为 13000 万元，Z公司可辨认净资产公允价值

为 9000 万元，与账面价值无重大差异。根据对赌协议，Z 公司承诺次年实现税后净利润 5000 万元，如实际完成不

足，Z 公司承诺向亚迪公司支付其差额，亚迪公司估计 Z 公司次年预计实现净利润 3000 万元。Z 公司拥有一项公允

价值为 1000 万元的外观专利未在账面记录。

（4）亚迪公司长期持有联营企业 W 的 30%股权，2021 年度，联营企业 W 实现净利润为 1500 万元，持有的某项可

供出售金融资产公允价值上升 200 万元。

（5）亚迪公司某批次汽车因刹车故障被消费者起诉，要求赔偿其损失合计 800 万元，亚迪公司预计很可能需要支付。

经保险公司核定，亚迪公司基本确定能够获得保险赔偿款 600 万元。

资料二：

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了亚迪公司合并财务报表的财务数据，部分内容摘录如下：（金额单位：万元）

项目 未审数 2021 年 已审数 2020 年

营业收入 21000 22100
营业成本 14700 15900
其中：材料成本 8820 9200
管理费用一一土地使用权 X 摊销 400 0
投资收益一一联营企业 510 450
营业外收入 7000 500
其中：新能源家用轿车汽车政府补助 6000 0
保险理赔款 600 300
在建工程一一研发中心 8000 0
无形资产 21000 21900
其中：土地使用权 X 12000 12400
土地使用权 Y 9000 9500
长期股权投资一一联营企业 W 20610 20100
递延所得税资产一一长期股权投资权益法 130 0
商誉一一收购 Z 公司 4000 0
预计负债一一消费者赔偿 200 50
资料三：

集团项目组在审计工作底稿中记录了集团财务报表审计的审计计划，部分内容摘录如下：

（1）作为亚迪公司的汽车研发分支机构，R 公司以成本加成的方式向关联企业收取研发服务费，集团项目组选择上

一期税前利润作为基准确定该重要组成部分的重要性。

（2）M 公司是集团内从事资金管理和金融服务的财务公司，不承担生产和销售职能，不具备财务重大性，集团项目



组仅在集团层面执行分析程序，认为无需为其制定重要性水平。

（3）Z 公司是本期新收购的组成部分，存在使集团财务报表发生重大错报的特别风险，由组成部分注册会计师执行

审计工作，集团项目组参与组成部分注册会计师实施的风险评估程序的性质和范围包括：与组成部分注册会计师讨

论对集团而言重要的业务活动，以及复核组成部分注册会计师对识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风

险形成的审计工作底稿。

（4）集团项目组外聘资产评估机构对收购 Z 公司形成的商誉进行评估，拟与该机构约定，同意将其工作结果或结论

的细节作为注册会计师在审计报告中发表非无保留意见的基础。

资料四：

A 注册会计师复核实质性程序和控制测试的审计工作底稿，部分内容摘录如下：

（1）审计项目组聘请的外部法律专家对亚迪公司消费者诉讼相关的预计负债作出 750 万元到 1050 万元之间的区间

估计，审计项目组使用该区间评价了管理层的会计估计，结果满意。

（2）注册会计师函证了被审计单位的应收账款，其中某笔应收账款的回函余额小于亚迪公司账面余额，财务经理解

释差异是由于该客户将一批产品于 2022 年初退回亚迪公司，并相应调减其对亚迪公司应付账款账面余额所致。审计

项目组核对了退回产品的收货记录等资料，未发现差异，结果满意。

（3）审计项目组对银行存款账户的发生额实施审计程序，从银行对账单中选取交易的样本与亚迪公司银行日记账记

录进行核对，未发现差异，结果满意。

（4）在实施控制测试时，审计项目组发现有 5 辆新能源家用轿车汽车截至 2021 年末尚未完工，提前办理机动车行

驶证后申报政府补助。生产经理解释是由于内部质检流程因元旦假期而推迟所致。审计项目组检查了期后完工记录，

结果满意。

资料五：

A 注册会计师复核审计工作底稿中记录的重大事项的处理情况，部分内容摘录如下：

（1）审计项目组利用计算机技术将供货商名单与亚迪公司单位员工名册进行对比，发现存在相同的通讯地址和电话

号码，采购经理解释是由于填写错误所致并更新了供货商名单，审计项目组据此认为无需执行进一步程序。

（2）审计项目组留意到负面的媒体评论，称亚迪公司某型号新能源家用轿车汽车未安装防抱死装置，据此怀疑亚迪

公司存在违反法律法规的行为，并将该事项的性质及发生的环境记录于审计工作底稿，结果满意。

（3）亚迪公司因新建研发中心而购买了大量机器设备，产生 450 万元增值税进项税额留待以后两个年度抵扣，导致

应交税费科目出现借方余额且未重分类至资产，审计项目组认为该重分类错报不影响亚迪公司净资产，不构成重大

错报。

（4）审计项目组就关键审计事项与亚迪公司治理层沟通，由于亚迪公司编制的沟通纪要未能全面反映所有重大事项，

审计项目组另行编制后将其直接纳入审计工作底稿。

要求：

（1）针对资料一第（1）至（5）项，结合资料二，假定不考虑其他条件，逐项指出资料一所列事项是否可能表明存

在重大错报风险。如果认为可能表明存在重大错报风险，简要说明理由，并说明该风险主要与资料二所列的哪些财

务报表项目的哪些认定相关。

事项序号 是否可能表明存在重大错报风险(是/否) 理由 财务报表项目名称及认定

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
（2）针对资料三第（1）至（4）项，假定不考虑其他条件，逐项指出审计计划的内容是否恰当。如不恰当，简要说

明理由。

（3）针对资料四第（1）至（4）项，假定不考虑其他条件，逐项指出审计项目组的做法是否恰当。如不恰当，简要

说明理由。

（4）针对资料五第（1）至（4）项，假定不考虑其他条件，逐项指出审计项目组的做法是否恰当。如不恰当，简要

说明理由。

【答案】要求（1）



事项

序号

是否可能表明

存在重大错报

风险(是/否)

理由 财务报表项目名称及

认定

(1) 是 政府对亚迪公司的差价损失给予的补贴属于商品对价的组成，应确

认营业收入，存在少计营业收入，多计营业外收入的风险；原材料

价格持续上涨，材料成本不增反降，存在少计营业成本的风险

营业收入（完整性）

营业外收入（发生）

营业成本（完整性）

(2) 是 建设期间占用土地使用权的摊销应计入在建工程的成本，存在少计

在建工程，多计管理费用的风险

在建工程（计价和分

摊）管理费用（发生）

(3) 是 购买日，对赌协议中或有对价未按照公允价值计入合并成本，进而

确认商誉，存在多计商誉的风险；企业合并中被投资单位未在账面

记录的外观专利应单独确认为一项无形资产，存在多计商誉，少计

无形资产的风险

商誉（计价和分摊）

无形资产（完整性）

(4) 是 联营企业持有的某项可供出售金融资产公允价值上升，不应按照持

股比例确认投资收益，存在多计投资收益的风险；长期持有联营企

业的股权，不应将可抵扣暂时性差异确认递延所得税资产

投资收益（发生）

递延所得税资产（存

在）

(5) 是 预计很可能需要支付的赔偿款，不应与基本确定能够获得保险赔偿

相抵销，保险赔偿不应确认营业外收入，存在少计预计负债、多计

营业外收入的风险

预计负债（完整性）

营业外收入（发生）

要求（2）
（1）不恰当。对于集团内的研发中心，不应选择上一期税前利润作为基准，可选择成本与营业费用总额作为基准。

（2）不恰当。M 公司可能存在导致集团财务报表发生重大错报的特别风险，应将其识别为重要组成部分，应当执行

下列一项或多项工作：①使用组成部分重要性对组成部分财务信息实施审计；②针对与可能导致集团财务报表发生

重大错报的特别风险相关的一个或多个账户余额、一类或多类交易或披露事项实施审计；③针对可能导致集团财务

报表发生重大错报的特别风险实施特定的审计程序。

（3）不恰当。集团项目组还应当与组成部分注册会计师讨论由于舞弊或错误导致组成部分财务信息发生重大错报的

特别风险。

（4）恰当。

要求（3）：
（1）不恰当。通常当区间估计已缩小至等于或低于实际执行的重要性时，该区间估计对评价管理层的点估计是适当

的，外部专家作出的区间估计高于实际执行的重要性 200 万元。

（2）不恰当。应当提请被审计单位调整 2021 年财务报表列示的应收账款的金额。

（3）不恰当。还应从银行日记账中选取记录追查至银行对账单。

（4）不恰当。控制没有得到有效执行。

要求（4）：
（1）不恰当。应考虑是否存在舞弊风险。

（2）不恰当。还应获取进一步信息，以评价对财务报表可能产生的影响。

（3）不恰当。该错报超过财务报表整体的重要性，且影响关键比率，构成重大错报。

（4）不恰当。还应当将沟通纪要副本连同被审计单位的沟通纪要一起致送治理层，提示两者的差别。

2.甲公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户。A 注册会计师负责审计甲公司 2021 年度财务报表，确定财务报表整

体的重要性为 240 万元。

资料一：A 注册会计师在审计工作底稿中记录了所了解的甲公司情况及其环境，部分内容摘录如下：

（1）甲公司原租用的办公楼月租金为 50 万元。自 2021 年 10 月 1 日起，甲公司租用新办公楼，租期一年，月租金

80 万元，免租期 3 个月。

（2）2020 年度，甲公司直销了 100 件 a 产品。2021 年，甲公司引入经销商买断销售模式，对经销商的售价是直销

价的 90%，直销价较 2020 年基本没有变化。2021 年度，甲公司共销售 150 件 a 产品，其中 20%销售给经销商。

（3）2021 年 10 月，甲公司推出新产品 b产品，单价 60 万元。合同约定，客户在购买产品一个月后付款：如果在

购买产品三个月内发现质量问题，客户有权退货。截至 2021 年 12 月 31 日，甲公司售出 10 件 b 产品。因上市时间



较短，管理层无法合理估计退货率。

（4）2021 年 10 月，甲公司与乙公司签订销售合同，按每件 150 万元的价格为其定制 20 件 e 产品，约定 2022 年 3
月交货，如不能按期交货，甲公司需支付总价款的 20%作为违约金。签订合同后，原材料价格上涨导致 c 产品成本

上升。截至 2021 年 12 月 31 日，甲公司已生产 10 件 e 产品，单位成本为 175 万元。

（5）2021 年 12 月，甲公司首次获得 200 万元政府补助。相关文件规定，该补助用于补偿历年累计发生的污水处理

支出。

（6）甲公司自 2021 年起研发―项新产品技术，于 2021 年 12 月末完成技术开发工作，并确认无形资产 300 万元。

甲公司拟将其出售，因受国家产业政策的影响，市场对该类新产品尚无需求。

资料二：

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了有关制造费用的财务数据，部分内容摘录如下：金额单位：万元

项目 2021 年（未审数） 2020 年（已审数）

a 产品 b 产品 c 产品 a产品

营业收入 11750 600 0 8000
管理费用—污水处理 150 100
管理费用—租赁费 450 600
管理费用—研发费 0 200
营业外收入—政府补助 200 0
税前利润 180 100
应收账款 500 260 0 400
存货—产成品 900 80 1750 800
存货—存货跌价准备 0 0 （250） 0
无形资产—非专利技术 300 0


